Todo, pues, se trata en un clima de total búsqueda, sin presiones de una parte ni de otra, partiendo de una actitud de querer agradar, pero sin renunciar a la responsabilidad por ambas partes: todos tenemos que ser responsables. **¿VER CARTA SIGUIENTE?**

Y veamos la “instrucción” que envía Polanco al P. Mercuriano sobre el colegio de Perugia, “si es que no parece lo contrario al Padre rector”

**\*(XII, A. I, 53, 316-319; IV-55)**

*Quello che pare nel Signor nostro si debbia usare in questo collegio, se l contrario non paresse al Padre rettore \*(d.r.), è questo.*

*1º. Che si facessi una lista di tutti li lochi pii ricchi, tanto di frati, quanto di monache et confraternite et gentilhuomini et mercanti, et altre persone ecclesiastiche et secolari; et ch' alcuna persona di qualità o persone li parlassino per parte di monsignor vicelegato \*(d.r.), o per sua commessione, o de monsignor vicario \*(d.r.), o vero come paresse più conueniente, e li mouessero a taxarsi un tanto el mese o anno, o come uolessino, facendo l' elemosina ferma; così anche la città et vescouo et uicelegato, et anch' il legato: et ch' intendessero che non si l' ha a domandare più.*

*2º. Per quelli chi non uogliono taxarsi, ma dicono uoler dare liberamente l' elemosina che li parerà, si habbia questo auuiso, di domandarli a tempo delle reccolte di grano, uino, oglio etc., in modo che, quanto si può, in grosso si proueda, euitandosi la mendicittà minuta quanto si potrà.*

*3º. Da quelli ch' offeriranno elemosine, hauendo prima domandato messe o altri agiuti spirituali, non si pigli cosa alcuna che paia data per le messe dette, significando non s' Accettar niente per cose spirituali; ma, se doppo mandassero elemosine \*(l.r.) senza significar rispetto alle messe, confessioni o prediche o lettioni, durante questa pouertà, si può accettare, come anche quelli denari chi si buttano sopra l' altare.*

*4º. Anchorachè si facessino debiti, habbiasi cura che non manchi il necessario et conueniente per quelli della Compagnia nel mangiare, uestire, libri et altre suppellettili di casa. Et tengasi buon animo ch' Iddio desinpegnerà il collegio anchorachè sia indebitato; et massime si ueda ch' alli infermi non manchi quello ch' ordina il medico.*

5°. Fatta l.elettione del sommo pontefice \*(d.r.) sarà conueniente che monsignor vicelegato, il vicario d' una parte, et la città d' altra, supplichino la sua santità per la fondatione di questo collegio, domandando alcuna abbatia, o quello che parerà etc..

6°. Pottendosi trouare altro loco più commodo di questo, si pigli; et hauendo a fermarsi qui, è necessario che si domandino a sua santità almeno cinque o sei poteche \*(l.r.), quelle di sotto, non facendo conto che resti questa per chiesa; et ch' anche di sotto ci sia pozzo o cisterna, et uscio uerso il campo. Si potriano etiam domandare l' edifici incommenciati etc..

7°. A longo andare facciasi conto che li scholari passino alle sue schole per fuori dell' habitationi delli nostri, il che sarebbe facile, non solamente facendosi le classi \*(l.r.) di sotto, ma anche di sopra, aprendo porte per quella \*(l.r.) che riesce in chiesa.

8°. Li scholari et mastri nostri habbino relaxatione delli studii una uolta doppo pranso la settimana, cioè il mercoledì, quando non ci è festa; benchè per la moltitudine di putti resti uno delli mastri inferiori, il quale hauerà altra recompensa di questa recreatione.

9°. Pare doueria domandarsi l' uso di qualche uigna uicina per andare là li nostri doi o tre uolte la settimana, pigliando un poco recreatione.

10. Le tre hore di lettioni pare si riducano nelle superiori classi \*(l.r.) a manco, massime l' estate; et pare basteriano quattro o quattro e mezza. Nelle infime si faccia come si potrà.

11. Habbiassi aduertenza, come siano li scholari più prouetti, di leggere la rhetorica et l' orationi di Cicerone, se non si può insino al Settembre, almeno all' hora.

12. Due uolte l' anno o, se parerà, più, doueriano li putti fare alcuna demonstratione di declamationi, ben reuisti uersi etc. ; et habbiassi cura di domandare copie de simili demonstrationi che si fanno in Roma; et questo con la solennità che potranno, per acquistar maggior credito circa le lettere et animare l' altri.

13. Habbiassi cura ch' alcuni putti riescano tali in dottrina et buoni costumi, che per loro si faccia buon giudicio per l' altri.

14. Vedasi se saria bene ridur le doe infime classi a una, nella qual fosse un capo, et altro coadiutore, come di parola si è detto più diffusamente; et pur si potrà retiner nome di quattro.

15. Pare saria bene usare qualch' autore di grammatica, grato comunmente al populo, insieme col Despauterio.

16. Habbiassi cura che li nostri facciano frutto nelle lettere, agitando, etiam li occupati in legere, con qualche straordinaria lettione priuata.

17. Tanto li maestri quanto li scolari siano scarricati quanto si può delli officii domestici, et per questo in ogni modo si pigli un coco di fuori, non si potendo mandar della Compagnia.